
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100279

279

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o MINISTÉRIO DA SAÚDE e a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MOGI DAS CRUZES.
OBJETO: Execução do projeto "Estimulando a Vida", no âmbito do Programa Nacional de
Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2019.
VALOR: R$ 533.506,70 (quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e seis reais e setenta
centavos).
SIGNATÁRIOS: JOÃO GABBARDO DOS REIS, Secretário-Executivo do Ministério da Saúde, e
JOÃO MONTES, Representante Legal da Instituição.
NUP DE REFERÊNCIA: 25000.022306/2018-85.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 7/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a(o) FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-
35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO MEDICAMENTO
ETANERCEPTE 50MG", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.064892/2018-35.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são provenientes: 1) MINISTÉRIO:
R$ 200.345.600,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa de Trabalho:
10.303.2015.4705.0001, Natureza de Despesa: 339030, 339039, Fonte de Recursos:
6153000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 200.345.600,00 (duzentos milhões, trezentos e quarenta e
cinco mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 27/05/2020.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-68;
NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 34/2017

Nº Processo: 25000174567201618. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Encerramento do Contrato
nº 34/2017. Fundamento Legal: Cláusula Sexta do Contrato Data de Rescisão: 15/01/2018
.

(SICON - 30/05/2019) 250110-00001-2019NE800085

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000000888201849. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa registro de
Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro de
acidentes pessoais através de apólice coletiva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
31/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 317
do Ministério da Saúde, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250110-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE POZZA URNAU SILVA
Subsecretário

(SIASGnet - 30/05/2019) 250110-00001-2019NE800085

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO ACRE
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 250012

Nº Processo: 25011000008201996. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos aparelhos de ar condicionados, incluindo materiais de limpeza, reposição de peças e
eventuais serviços de instalação e desinstalação, para atender o Núcleo Estadual do
Ministério da Saúde no Acre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/05/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: R. Cel. Sebastiao Dantas, 33, Estação Experimental - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250012-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 31/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/06/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

EDEN CARLOS BARROS DE MIRANDA
Chefe do Serviço de Gestão Administrativa

(SIASGnet - 29/05/2019) 250012-00001-2019NE800002
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 250014

Nº Processo: 25013000122201904.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
05192061000111. Contratado : AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIA DA-INFORMACAO
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de digitalização de documentos de Assentamento
Funcional Digital (AFD), no que tange o acervo físico legado, para as Unidades Pagadoras
dos órgão/entidades da Administração Pública. (lote 06). Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02, Decreto 2.271/97 e IN-SLTI nº 05/2017. Vigência: 01/07/2019 a 01/07/2020.
Valor Total: R$12.213,61. Fonte: 6151000000 - 2019NE800078. Data de Assinatura:
30/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250014-00001-2019NE800011

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 250021

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 25005000870201635.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
00028986000965. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Prorrogação
do Contrato 02/2016,referente aos seviços de manutenção de quatro elevadores do
edifício sede NEMS/GO. Fundamento Legal: Inc.II, art. 57 da Lei 8666/93. Vigência:
26/05/2019 a 25/05/2020. Data de Assinatura: 21/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250021-00001-2019NE800001
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 250025

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 25003007424201671.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/05/2019 a 14/05/2020. Valor
Total: R$52.470,80. Fonte: 6151000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura:
09/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250025-00001-2019NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 250025

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 25003007424201671.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por doze meses e atualização do valor do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/05/2019 a 14/05/2020. Valor
Total: R$107.582,26. Fonte: 6151000000 - 2019NE800154. Data de Assinatura:
09/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250025-00001-2019NE800047
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SANTA

C AT A R I N A
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 250036

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 25024004640201536.
PREGÃO SRP Nº 72/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo que tem por
objeto a prestação de forma contínua dos serviços de telefonia fixa comutada nas
modalidades local e longa distância nacional para o NEMS/SC. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R$38.489,44.
Fonte: 6151000000 - 2019NE800030. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250036-00001-2019NE800026
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SÃO PAULO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 834073/2016

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JALES / SP, CNPJ 50.565.936/0001-
38. Valor total: R$300.000,70 (trezentos mil reais e setenta centavos). Termo aditivo de
alteração de vigência. Vigência: 25/08/2016 a 14/06/2020. Data da assinatura:
30/05/2019.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 821102/2015

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: FUNDAÇÃO ZERBINI, São Paulo / SP, CNPJ 50.644.053/0001-13. Valor
total: R$170.687,71 (cento e setenta mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e um
centavos). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 22/12/2015 a 30/08/2020.
Data da assinatura: 30/05/2019.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 825391/2015

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA, S. J.
dos Campos / SP, CNPJ 60.194.990/0006-82. Valor total: R$2.685.672,59 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove
centavos). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 23/12/2015 a 27/06/2020.
Data da assinatura: 30/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 94/2016
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, CNPJ 60.453.032/0001-74.
Valor total: R$93.400,00 (noventa e três mil e quatrocentos reais). Termo aditivo de
alteração de vigência. Vigência: 15/12/2016 a 04/07/2020. Data da assinatura:
30/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 250037

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 25004005073201735.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
16433749000162. Contratado : RV MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2020. Valor Total:
R$364.800,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250037-00001-2019NE800015
COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 250038

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 25021000208201504.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação e supressão do contrato
nº 3/2015 para prestação de serviços de telefonia fixa comutada (SFTC), na modalidade
Longa Distância Nacional (LDN). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/05/2019 a
29/05/2020. Valor Total: R$41.008,56. Fonte: 6151000000 - 2019NE800068. Data de
Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 30/05/2019) 250038-00001-2019NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-31T01:51:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




